
COPIA

DETERMINAZIONE

N.48    DEL 21-12-2017

N. 1260 del Registro Generale

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. C DEL
D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE DI ELLERA  CUP
D36J17000120001  CIG 72450379A9AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 03/04/2017 con la quale è stato
approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2017-2019;

RICHIAMATO il disposto di cui agli art. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 circa gli obblighi di
centralizzazione delle committenze per lavori, servizi e forniture ed, in particolare l’art. 37 comma 4 il
quale stabilisce che se la stazione appaltante è un Comune non capoluogo di Provincia, fermo restando
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti
modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56.

VISTA la convenzione Raccolta Racc. n. 2115 del 17.10.2017 con la quale i Sindaci dei Comuni di
Magione, Castiglione del Lago, Corciano e Passignano sul Trasimeno nonché il Presidente dell’Unione
dei Comuni del Trasimeno hanno istituito la gestione in forma associata delle funzioni di Centrale
Unica di Committenza, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, indicando il Comune
di Corciano quale Comune capofila;

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA
Ufficio CUC - CENTRALE UNICA DI

COMMITTENZA



COMUNE DI CORCIANO

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Corciano n. 12/16 R.G. del 26 novembre 2015 con il
quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza per la gestione
in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, all’Ing. Francesco Cillo,
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano, Comune capofila;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Corciano n. 21/26 R.G. del 13 dicembre 2017 con il
quale è stato confermato l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza per la
gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, all’Ing.
Francesco Cillo, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano, Comune capofila
limitatamente alle procedure di gara indette ed attualmente in essere, al fine di portarne a compimento
l’iter di aggiudicazione ed alle procedure di cui sia pervenuta al protocollo del Comune di Corciano la
determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e richiesta formale alla
Centrale di Committenza di procedere all’espletamento della gara entro la data del 30 dicembre 2017,
in attuazione di quanto disposto con deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 4 dicembre 2017.

PREMESSO che:
- con nota prot. 12.564 del 20/04/2017 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica
(C.I.P.E.) ha comunicato che nell’ambito della Delibera 57/2016 approvata il 1° dicembre 2016 è stato
finanziato l’intervento di “Efficientamento Energetico della Palestra Comunale di Ellera” per un
importo di Euro 340.000,00;
- l’Amministrazione Comunale intende eseguire l’intervento di “Efficientamento Energetico della
Palestra Comunale di Ellera”;
- con determinazione n. 579/1417 R.G. del 04/12/2015 si è provveduto ad affidare all’Ing. Francesco
MASCIARELLI le Diagnosi energetiche al fine di valutare gli interventi necessari al miglioramento
energetico dell’immobile;
- con D.G.C. n°113 del 10/07/2017 con la quale si prendeva atto del Progetto Esecutivo dei lavori di
“Efficientamento Energetico della Palestra Comunale di Ellera (CUP D36J17000120001)”, in
corrispondenza dell’area censita al foglio 39 mappale 1393, redatto dal Geom. Filippo CASTELLANI
in qualità di tecnico Comune, il cui costo complessivo assomma ad Euro 340.000,00 di cui Euro
275.374,72 per lavori, compresi oneri della sicurezza e costo presunto della manodopera, ed Euro
64.625,28 quali somme a disposizione per l’Amministrazione, calcolata sulla base dell’«Elenco Prezzi
regionale - anno 2016» e se ne approvavano gli elaborati progettuali;
- con determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. del Comune di Corciano n° 384/916 R.G. del
30/10/2017 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico
della palestra di Ellera, i suoi allegati e il relativo quadro economico di spesa per un importo
complessivo di Euro 340.000,00;
- la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area LL.PP. del Comune di Corciano
n°464/1123 R.G. del 29/11/2017 con la quale si stabilivano, tra l’altro, i criteri fondamentali a base
della procedura di evidenza pubblica per l’individuazione del contraente privato esecutore dei lavori e
si richiedeva l’attivazione della Centrale di Committenza;
- la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 44/1126 RG del 30/11/2017 con
la quale si provvedeva all’approvazione degli atti di gara della procedura di che trattasi;
- le lettere invito trasmesse tramite PEC in data 30/11/2017 dalla Centrale di Committenza;

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte risulta stabilito negli atti di gara
per il giorno 15/12/2017 ore 13.00;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile della CENTRALE UNICA DI COMMITENZA n. 48 del 21-12-2017 - Pagina 2



COMUNE DI CORCIANO

VISTO che entro il termine perentorio dianzi richiamato risultano pervenute nella sede della Centrale
di Committenza n. 4 offerte;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n°504/1.237
R.G. del 20/12/2017 con la quale veniva nominato il seggio di gara per la gestione della procedura
negoziata relativa all’affidamento dei lavori di Efficientamento Energetico della Palestra Comunale di
Ellera (CUP D36J17000120001 - CIG 72450379A9)”come di seguito indicato:
Ing. Francesco Cillo – Responsabile della Centrale Unica di Committenza – Presidente
Geom. Fabio Bulletti -  Dipendente Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano  – Testimone
Geom. Filippo Castellani - Dipendente Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano - Testimone
Ferialla Laura -  Dipendente del Comune di Corciano –segretario verbalizzante.

LETTO ed ACQUISITO il verbale di seggio di gara in data 18 dicembre  2017, dal quale risulta che
la migliore offerta è quella dell’operatore economico ICOED Srl (P.IVA 03365040363) Via Bembo 22
– 41123 Modena che ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta del 30,954%.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le fasi delle procedure di
affidamento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di approvare il verbale del seggio di gara del 18 novembre 2017 relativo alla procedura negoziata2)
per l’appalto dei lavori di efficientamento energetico della palestra comunale di Ellera, che viene
allegato al presente atto così da costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, visti gli esiti della procedura di che trattasi, in favore dell’impresa ICOED Srl
(P.IVA 03365040363) Via Bembo 22 – 41123 Modena, che ha offerto un ribasso percentuale del
30,954% sul prezzo a base d’asta;
4) di dare atto che:

- la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs.
n. 50/2016, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, in capo all’operatore
economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine morale e professionale richiesti negli atti di
gara;
- ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, stipulata in data 10 novembre 2015 ed ai sensi dell’art.
art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’istituzione e la gestione in forma associata delle funzioni di
centrale di committenza, il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di
Corciano interverrà alla stipula del contratto di appalto dei lavori di che trattasi, quale
Responsabile del Procedimento;
- il contratto d’appalto non potrà essere stipulato prima della scadenza del termine dilatorio di
cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di trasmettere il presente verbale al Comune di Corciano – Area Lavori Pubblici - per la verifica dei
requisiti  e la conseguente dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile della CENTRALE UNICA DI COMMITENZA n. 48 del 21-12-2017 - Pagina 3



COMUNE DI CORCIANO

6)di dare atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del Regolamento sul sistema dei controlli interni,
la sottoscrizione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza integra ed assorbe il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto
dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.
7) di dare atto che la seguente determinazione non comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione
economico finanziaria, né sul patrimonio del Comune di Corciano e che pertanto non è richiesto il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.
9)di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente
nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti”,
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
10) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il
Responsabile del procedimento di che trattasi è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza,
Ing. Francesco Cillo.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio
CILLO FRANCESCO
*Atto firmato digitalmente

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo
151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li

Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 2120

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a
partire dal 21-12-2017 per 15 giorni consecutivi.

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile della CENTRALE UNICA DI COMMITENZA n. 48 del 21-12-2017 - Pagina 4



COMUNE DI CORCIANO

Corciano, li 21-12-2017

Responsabile Albo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Corciano, lì
IL RESPONSABILE
CILLO FRANCESCO

Determinazione del Responsabile dell’Area
CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

n. 48
R.G. N. 1260 del 21-12-2017

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile della CENTRALE UNICA DI COMMITENZA n. 48 del 21-12-2017 - Pagina 5


